前連結会計年度
（自 平成14年４月１日
至 平成15年３月31日）

当連結会計年度
（自 平成15年４月１日
至 平成16年３月31日）

────── （株式会社目黒雅叙園の株式取得に関する事項）

 当社は、平成16年４月21日開催の取締役会において、

結婚式場目黒雅叙園の運営会社である株式会社目黒雅叙

園の経営権異動を伴う株式取得を２回に分けて行い子会

社とすることを決議し、平成16年５月１日付で第１回目

の株式取得を実施し子会社といたしました。

 １ 株式取得の理由

 トータル・ブライダル・ソリューションの確立を通

じて「世界最高のブライダル企業」を目指している当

社グループは、主力の海外挙式事業に加えて、国内挙

式事業戦略の強化・拡大を計画しております。戦略の

主体は、披露宴・衣裳・美容・写真・旅行とトータル

にサービスを提供することにより総合的なブライダル

のワンストップショップとなる挙式会場の開発であ

り、今回の株式取得により、結婚式場の歴史を重ね、

知名度において抜群の目黒雅叙園の活用は、当社グ

ループにとって大きな戦力になるものと考えておりま

す。

 ２ 子会社とした会社の概要

 商号   株式会社目黒雅叙園

 代表者   代表取締役 吉川奈緒美

 所在地   東京都目黒区下目黒一丁目８番１号

 主な事業内容 結婚式場、ホテル、レストランの経営

 主な事業所  目黒雅叙園

 資本金   378百万円

 ３ 株式の取得先

 商号   イーエー・インベストメンツ・ワン・

エルエルシー

 代表者   ベンジャミン・ドリュー・ベルビン三

世

 所在地   アメリカ合衆国デラウェア州19808

ウィルミントン市スイート400

センターヴィル・ロード2711

 ４ 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状

況

異動前の所有株式数 －株

 （所有割合   －％）

 （議決権の数  －個）

取得株式数 第１回目 平成16年５月１日

 1,233株

 （取得価額 332百万円）

 （議決権の数 1,233個）

   第２回目 平成17年１月31日

 636株

 （取得価額   未定）

 （議決権の数  636個）

異動後の所有株式数 1,869株

 （所有割合  100.0％）

 （議決権の数 1,869個）

－  －

61

⑤【連結附属明細表】

【社債明細表】

 該当事項はありません。

【借入金等明細表】

区分
前期末残高
（千円）

当期末残高
（千円）

平均利率
（％）

返済期限

短期借入金 284,807 196,402 2.2 －

１年以内に返済予定の長期借入金 1,231,458 799,600 0.8 －

長期借入金（１年以内に返済予定のものを除く。） 1,535,215 2,496,400 0.8 平成17年～20年

その他の有利子負債

未払金 16,120 23,897 3.0 －

長期未払金 51,725 44,674 1.2 平成17年～20年

合計 3,119,327 3,560,975 － －

 （注）１．その他の有利子負債の内訳は、リース及び割賦契約債務であります。

２．平均利率については、期末借入金残高に対する加重平均利率を記載しております。

３．長期借入金（１年以内に返済予定のものを除く。）及び長期未払金の連結決算日後５年間の返済予定額

は以下のとおりであります。

１年超

２年以内
２年超

３年以内
３年超

４年以内
４年超

５年以内

 長期借入金(千円) 1,326,400 490,000 400,000 280,000

 長期未払金(千円) 23,567 12,884 6,214 2,007

(2）【その他】

 該当事項はありません。

－  －

62

２【財務諸表等】

(1）【財務諸表】

①【貸借対照表】

第39期

（平成15年３月31日）
第40期

（平成16年３月31日）

区分
注記
番号

金額（千円）
構成比
（％）

金額（千円）
構成比
（％）

（資産の部）

Ⅰ 流動資産

１．現金及び預金  1,743,575  2,507,076

２．売掛金 ＊４ 602,694  627,024

３．商品  127,964  111,055

４．貯蔵品  41,013  25,421

５．前払費用  142,090  194,526

６．短期貸付金 ＊４ 534,050  187,796

７．未収入金 ＊４ 190,914  173,030

８．立替金 ＊４ 125,216  16,387

９．繰延税金資産  164,831  152,710

10．その他  59,645  10,457

11．貸倒引当金  △11,347  △13,524

流動資産合計  3,720,648 31.3  3,991,962 27.9

Ⅱ 固定資産

(1）有形固定資産

１．貸衣裳  332,273 336,934

減価償却累計額  263,217 69,055 233,205 103,729

２．建物 ＊１ 4,358,867 5,110,368

減価償却累計額  1,838,641 2,520,225 2,033,082 3,077,285

３．構築物  23,241 24,154

減価償却累計額  18,657 4,584 19,250 4,904

４．車両及び運搬具  9,175 10,560

減価償却累計額  4,450 4,724 6,135 4,425

５．器具備品  1,387,413 1,582,189

減価償却累計額  875,723 511,689 1,026,291 555,898

６．土地 ＊1,2 1,197,741  1,730,367

７．建設仮勘定  105,750  260,011

有形固定資産合計  4,413,772 37.1  5,736,623 40.1

－  －

63

第39期

（平成15年３月31日）
第40期

（平成16年３月31日）

区分
注記
番号

金額（千円）
構成比
（％）

金額（千円）
構成比
（％）

(2）無形固定資産

１．電話加入権  22,805  23,271

２．商標権  9,225  6,525

３．施設利用権  697  615

４．ソフトウェア  84,338  91,118

無形固定資産合計  117,066 1.0  121,529 0.8

(3）投資その他の資産

１．投資有価証券 ＊１ 164,186  926,282

２．関係会社株式  628,573  652,912

３．出資金  685  685

４．関係会社出資金  451,655  451,655

５．長期貸付金 ＊４ 15,025  6,869

６．従業員長期貸付金  1,134  1,234

７．関係会社長期貸付金  363,989  683,731

８．長期前払費用  129,681  100,036

９．差入保証金  1,276,177  1,444,214

10．保険積立金  118,974  141,709

11．破産更生債権等  185,286  176,657

12．繰延税金資産  446,775  319,547

13．再評価に係る繰延税
金資産

＊２ 364,431  364,431

14．その他  52,500  53,261

15．貸倒引当金  △556,894  △865,415

投資その他の資産合計  3,642,181 30.6  4,457,814 31.2

固定資産合計  8,173,020 68.7  10,315,967 72.1

資産合計  11,893,669 100.0  14,307,930 100.0

－  －

64

第39期

（平成15年３月31日）
第40期

（平成16年３月31日）

区分
注記
番号

金額（千円）
構成比
（％）

金額（千円）
構成比
（％）

（負債の部）

Ⅰ 流動負債

１．買掛金 ＊４ 1,065,708  955,484

２．１年内返済予定長期借
入金

＊１ 1,148,040  799,600

３．未払金  278,988  366,741

４．未払法人税等  267,333  200,009

５．未払費用  70,015  73,811

６．前受金  1,613,132  1,421,054

７．預り金  11,092  12,229

８．賞与引当金  154,860  149,100

９．デリバティブ債務  －  162,947

10．その他  49,638  1,156

流動負債合計  4,658,808 39.1  4,142,135 28.9

Ⅱ 固定負債

１．長期借入金 ＊１ 1,478,000  2,496,400

２．長期未払金  69,847  77,549

３．退職給付引当金  26,256  43,151

４．役員退職慰労引当金  292,136  308,096

５．預り保証金  57,700  57,700

固定負債合計  1,923,940 16.2  2,982,896 20.9

負債合計  6,582,748 55.3  7,125,031 49.8

－  －

65

第39期

（平成15年３月31日）
第40期

（平成16年３月31日）

区分
注記
番号

金額（千円）
構成比
（％）

金額（千円）
構成比
（％）

（資本の部）

Ⅰ 資本金 ＊３ 1,754,500 14.8  2,263,500 15.8

Ⅱ 資本剰余金

(1）資本準備金  1,618,000 2,127,000

資本剰余金合計  1,618,000 13.6  2,127,000 14.9

Ⅲ 利益剰余金

(1）任意積立金

１．配当平均積立金  400,000 550,000

２．特別償却積立金  29,136 24,399

３．別途積立金  1,210,000 1,410,000

(2）当期未処分利益  822,941 875,529

利益剰余金合計  2,462,078 20.7  2,859,928 20.0

Ⅳ 土地再評価差額金 ＊２ △524,424 △4.4  △524,424 △3.7

Ⅴ その他有価証券評価差額
金

 766 0.0  456,893 3.2

資本合計  5,310,921 44.7  7,182,898 50.2

負債・資本合計  11,893,669 100.0  14,307,930 100.0

－  －

66

②【損益計算書】

第39期

（自 平成14年４月１日
至 平成15年３月31日）

第40期
（自 平成15年４月１日
至 平成16年３月31日）

区分
注記
番号

金額（千円）
百分比
（％）

金額（千円）
百分比
（％）

Ⅰ 売上高

１．貸衣裳収入  3,735,646 3,196,062

２．商品売上高  3,044,140 3,452,317

３．挙式関連売上高  8,326,144 8,116,634

４．受取手数料  589,574 15,695,505 100.0 539,095 15,304,110 100.0

Ⅱ 売上原価 ＊１

１．貸衣裳収入原価  1,619,141 1,503,064

２．商品売上原価  1,219,162 1,369,146

３．挙式関連売上原価  5,472,985 8,311,289 53.0 4,652,109 7,524,320 49.2

売上総利益  7,384,216 47.0  7,779,789 50.8

Ⅲ 販売費及び一般管理費

１．広告宣伝費  407,801 455,124

２．業務委託費  130,926 148,908

３．貸倒引当金繰入額  94,451 －

４．役員報酬  129,300 142,440

５．給与手当  1,755,583 1,865,574

６．賞与  148,540 113,581

７．賞与引当金繰入額  129,370 135,750

８．退職金  9,805 746

９．退職給付引当金繰入額  82,777 108,021

10．役員退職慰労引当金繰
入額

 14,542 15,960

11．法定福利費  295,683 279,943

12．福利厚生費  233,493 219,493

13．減価償却費  499,173 503,437

14．賃借料  1,208,324 1,257,286

15．リース料  83,452 26,249

16．修繕費  59,000 69,026

17．事務用消耗品費  79,486 129,970

18．通信費  159,849 121,616

19．旅費交通費  83,327 104,452

－  －

67

第39期

（自 平成14年４月１日
至 平成15年３月31日）

第40期
（自 平成15年４月１日
至 平成16年３月31日）

区分
注記
番号

金額（千円）
百分比
（％）

金額（千円）
百分比
（％）

20．水道光熱費  111,415 111,841

21．租税公課  259,073 243,737

22．保険料  66,253 61,459

23．支払手数料  229,500 301,660

24．その他  231,031 6,502,165 41.4 186,492 6,602,775 43.1

営業利益  882,050 5.6  1,177,013 7.7

Ⅳ 営業外収益

１．受取利息 ＊１ 28,889 19,016

２．受取配当金 ＊１ 220,008 228,960

３．雑収入  40,466 289,364 1.8 43,151 291,128 1.9

Ⅴ 営業外費用

１．支払利息  23,386 22,729

２．為替差損  145,125 280,011

３．雑損失  15,494 184,006 1.1 25,575 328,315 2.2

経常利益  987,409 6.3  1,139,826 7.4

Ⅵ 特別利益

１．固定資産売却益 ＊２ 59,320 7,000

２．投資有価証券売却益  － 59,320 0.4 42,019 49,019 0.3

Ⅶ 特別損失

１．固定資産除却損 ＊３ 12,005 45,516

２．投資有価証券評価損  47,668 －

３．関係会社株式・出資金
評価損

 94,169 25,661

４．貸倒引当金繰入額 ＊４ 310,066 463,910 3.0 317,120 388,298 2.5

税引前当期純利益  582,819 3.7  800,548 5.2

－  －

68

第39期

（自 平成14年４月１日
至 平成15年３月31日）

第40期
（自 平成15年４月１日
至 平成16年３月31日）

区分
注記
番号

金額（千円）
百分比
（％）

金額（千円）
百分比
（％）

法人税、住民税及び事
業税

 339,240 440,318

法人税等調整額  △233,021 106,218 0.7 △177,621 262,697 1.7

当期純利益  476,600 3.0  537,850 3.5

前期繰越利益  220,266  407,678

利益準備金取崩額  196,074  －

中間配当額  70,000  70,000

当期未処分利益  822,941  875,529

－  －

69

売上原価明細表

第39期

（自 平成14年４月１日
至 平成15年３月31日）

第40期
（自 平成15年４月１日
至 平成16年３月31日）

区分
注記
番号

金額（千円）
百分比
（％）

金額（千円）
百分比
（％）

Ⅰ 貸衣裳収入原価

１．貸衣裳仕入高  713,559 691,416

２．販売支払手数料  800,055 738,408

３．貸衣裳減価償却費  77,190 58,761

４．その他  28,336 1,619,141 19.5 14,479 1,503,064 20.0

Ⅱ 商品売上原価

１．期首商品たな卸高  226,463 127,964

２．商品仕入高  1,120,663 1,352,237

合計  1,347,126 1,480,202

３．期末商品たな卸高  127,964 1,219,162 14.7 111,055 1,369,146 18.2

Ⅲ 挙式関連売上原価

１．国内挙式委託高  874,464 524,542

２．海外挙式委託高  4,598,521 5,472,985 65.8 4,127,566 4,652,109 61.8

売上原価  8,311,289 100.0  7,524,320 100.0

－  －

70

③【利益処分計算書】

第39期

株主総会承認日
（平成15年６月27日）

第40期
株主総会承認日

（平成16年６月29日）

区分